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رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست:  لایحه حمایت از محیط‌بانان به مجلس رفت

 کهرم: باید اسلحه را از محیط‌بانان گرفت چون اگر از آن استفاده کنند
 به اعدام محکوم و اگر استفاده نکنند شهید می‌شوند

 پاداش‌های میلیونی دولت احمدی‌نژاد روی میز کمیسیون اصل 90          یک مدیر دریافت‌کننده حقوق نامتعارف بازداشت شد

دومین گزارش سازمان بازرسی کل کشور درباره حقوق‌های نامتعارف تحویل روسای سه قوه شد
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گفتمان بهره‌وری »۴« نمونه‌اي از سياست اجتماعي مطلوب

بهره‌وری چیست؟ 

فرض كنيد به جامعه‌اي مي‌رويم كه اطلاع دقیقی 
از وضع سياست‌گذاري در آن جامعه نداريم. در اين 
صورت براي قضاوت درباره سياست‌گذاري اجتماعي 
در آن جامعه از چه معیارهایی باید استفاده کنیم؟ با 
مراجعه به چه معيار و سنجه‌اي مي‌توانيم بگوييم كه 
سياست‌هاي آنها خوب يا بد است؟ ابتدا چند معيار 
در اين زمينه تقديم مي‌شود، سپس يك سياست 
اجتماعي اعلام‌شده در ايران را با توجه به اين معيارها 
ارزيابي مي‌كنيم. سياستي كه مي‌تواند نقطه روشن 
سياست‌گذاري اجتماعی در ايران باشد و به‌عنوان 

الگويي در ساير زمينه‌ها تلقي شود.
سياست اجتماعي اگر پيشگيرانه و به تعبير ديگر 
آينده‌نگرانه باشد، يك سياست اجتماعي موفق و 
قابل دفاع است؛ فرق است ميان سياست‌هاي درماني 
با سياست‌هاي بهداشتي و پيشگيرانه. در سياست 
درماني تأكيد بر بيمار و کی یا چند مورد مشخص بوده 
و اتفاقي است كه در گذشته رخ داده است و اكنون با 
عوارض آن مواجه شده‌ايم و مي‌كوشيم كه اين عوارض 
را كم كنيم يا اوضاع را به وضع گذشته يا همان وضع 
عادی بازگردانيم. در حالي كه در سياست پيشگيري و 
آينده‌نگر بر اتفاق نامطلوبي كه در آينده رخ خواهد داد، 
متمركز مي‌شويم. درماني وجود ندارد؛ زيرا كه بيمار 
وجود ندارد، آنچه كه هست سالم‌سازي محيط است به 

جاي درمان فردي.
ويژگي بعدي برای سياست اجتماعي مطلوب 
مشاركت‌جويانه بودن آن است؛ سياستي كه در برابر 
سياست اجتماعي آمرانه قرار دارد؛ در نوع اخير يك 
دستور از بالا صادر مي‌شود و همه عناصر زیردست 
بايد آن را اجرا كنند. مجريان این سياست هيچ نوع 
مشاركتي در شکل‌گیری سياست ندارند؛ بلكه فقط 
كارگزاران گوش به فرمان هستند. آنان يك كار اداري را 
انجام مي‌دهند و نه يك مسئوليت اجتماعي را. بهترين 
شكل مشاركت اجتماعي از خلال نهادهاي مدني است 
كه مردم در قالب سازمان‌هاي مردم‌نهاد در اجراي 
سياست اجتماعي مشاركت مي‌كنند؛ چنين مشاركتي 

پايدار و بادوام و غيروابسته به اشخاص خواهد بود.
ويژگي بعدي دربرگيري يك سياست اجتماعي 
است. هر سياستي كه دربرگيري بيشتر داشته باشد، 
بهتر است؛ به عبارت ديگر به هر ميزان كه افراد و 
گروه‌هاي مشاركت‌كننده بيشتر و گسترده‌تر باشند، 

آن سياست از عمق بيشتري نيز برخوردار خواهد بود.
ويژگي بعدي استقلال نسبی سياست‌ها از 
بودجه‌هاي عمومي است؛ به‌ويژه در كشورهايي 
كه فراز‌و‌نشيب بودجه‌هاي دولتي بسيار زياد است. 
بودجه‌هاي دولتي و عمومي نه‌تنها محدوديت 
دارند، بلكه ريزش این بودجه‌ها تا مرحله نهايي که به 
دست نیازمند برسد نيز زياد است؛ در حالي كه منابع 

غيردولتي از ثبات و قوام بيشتري برخوردارند.
باتوجه به اين ويژگي‌ها مي‌توان گفت كه سياست 
اخير درباره كودكان تازه به دنيا آمده زناني كه معتاد 

بوده يا مبتا به بيماري ايدز هستند، مصداق يك 
سياست اجتماعي مطلوب است؛ زيرا واجد معيارهاي 

فوق در حد و اندازه‌هاي مطلوب است.
»معاون امور اجتماعی و مشارکت‌های مردمی 
وزیر بهداشت از تصویب دستورالعملی جدید در ستاد 
آسیب‌های اجتماعی این وزارتخانه درباره چگونگی 
برخورد و حمایت از مادران و نوزادان معتاد خبر داد و 
گفت: گروهی از جمعیت معتاد کشور، مادران معتاد 
صاحب فرزند هستند که این نوزادان به دلیل وضع 
مادر از او تأثیر می‌پذیرند. در نتیجه بعد از وضع حمل 
مادر، باید از نوزاد سم‌زدایی و بعد از آن تحویل مادر 
شود؛ اما با توجه به اعتیاد مادر، نوزاد از شیر او استفاده 
میک‌ند و احتمال اعتیاد او وجود دارد. ما باید بتوانیم 
سم‌زدایی نوزادان، پوشش و حمایت سازمان بهزیستی 
از آنها و همچنین مادران آنها  را به‌طور جدی دنبال 
کنیم. اگر قرار باشد به همین ترتیب تحویل مادران 
معتاد داده شوند، بی‌تردید در آینده جزو بزهکاران 
جامعه می‌شوند... در چند روز گذشته نیز دستورالعملی 
درباره مادران و نوزادان معتاد تدوین و به دانشگاه‌های 
علوم پزشکی ابلاغ کردیم. به این ترتیب قرار است 
بیمارستان‌ها با مراجع قضائی و سازمان بهزیستی در 
این رابطه هماهنگی داشته باشند و نوزاد بعد از تولد به 
بهزیستی تحویل داده شود. مادران نیز به مراکز ترک 
اعتیاد فرستاده می‌شوند. همچنین مقرر شد  موسسه 
مهرآفرین با همکاری سایر سازمان‌های مردم‌نهاد با 
وزارت بهداشت همکاری کنند تا ما بتوانیم این مادران 
و نوزادان را در سطح استان‌هایی که با چنین مشکلی 
روبه‌رو هستند، تحت پوشش قرار دهیم و با هماهنگی 

بهزیستی حمایت بیشتری از این گروه داشته باشیم.«
همان‌طور كه گفته شد اين اقدام و برنامه همه 
ويژگي‌هاي مذكور را دارد؛ سياستي پيشگيرانه است 
براي جلوگيري از آلودگي كودك به اعتياد و ايدز در 
آينده و انجام آن اقدامي ضروري و لازم است. هر كودكي 
كه دچار يكي يا هر دوي اين بيماري شود، هزينه‌هاي 
مادی و اجتماعی بسياري را به جامعه تحميل مي‌كند و 

امكان نجات خودش نيز بسيار اندك خواهد بود.
اين برنامه مشاركت‌جويانه و در سطح نهادهاي مدني 
است و وابستگي زیادی به نهادها و نيروهاي انساني 
دولتي ندارد؛ آنچه هم كه به دولت وابسته است، به 
دليل الزامات قانوني است. دربرگيري نيز وجه ديگر اين 
سياست، نه‌تنها منعي براي حضور حداكثري نهادهاي 
مدني و فعالان اجتماعي در اين اقدام خيرخواهانه وجود 
ندارد، بلكه نوعي از تشويق هم در آن ديده مي‌شود. 
مجموع اين ويژگي‌ها مي‌تواند معيار استقلال و پايداري 

طرح از بودجه‌هاي دولتي را نيز تضمين كند.
به نظر مي‌رسد كه اگر بتوانيم به يك مجموعه از 
اصول و معيارهاي مناسب براي ارزيابي سياست‌هاي 
اجتماعي برسيم، در اين صورت مي‌توانيم با اتكا به اين 
معيارها مجموعه سياست‌هاي اجتماعي موجود در 

كشور را ارزيابي كرده و مورد داوري قرار دهيم.

مصطفی ملکوتی
پژوهشگر بهره‌وری

آیا »کارایی « همان »بهره‌وری« است؟ بهره‌وری 
)productivity ( استفاده موثر و کارآمد از منابع 
در فرآیند تولید است، اما در ادبیات اقتصادی گاهی 
واژه »کارایی« به‌جای بهره‌وری بهک‌ار می‌رود و گاهی 
نیز از اصطلاح »اثربخشی« معادل بهره‌وری استفاده 
ش��ده اس��ت. کارایی )efficiency ( و اثربخشـ�ی 
)effectiveness ( هردو از ارکان بهره‌وری هستند؛ 
درواقع بهره‌وری آمیزه‌ای است از کارایی )درست 
انجام دادن کار( و اثربخشی )کار درست را انجام 
دادن(؛ به‌عبارت دیگر کارایی بعُد کمی بهره‌وری را 
دربرمی‌گیرد و اثربخشی بعُد کیفی آن را پوشش 
می‌دهد. تلاش برای کارایی یعنی اینک‌ه در ازای هر 
واحد ورودی، چه کنیم که خروجی بیشتری به‌دست‌ 
آید و تلاش برای اثربخشی یعنی اینک‌ه چه کنیم که به 
اهداف خود برسیم؛ به‌عنوان مثال نظام آموزشی کشور 
را در نظر بگیرید. وقتی مدیران ما از آمار دانش‌آموزان 
و دانشجویان سخن می‌گویند و از تعداد رشته‌های 
تحصیلی و حجم فارغ‌التحصیلان گزارش می‌دهند، 
می‌خواهند کارایی نظام آموزشی را به رخ بکشند که 
با صرف چه میزان هزینه چه اندازه خروجی داشته‌اند. 

این نوع نگاه معطوف به کارایی است، اما اگر بخواهیم 
به این پرسش‌ها پاسخ دهیم که تحصیلات این 
دانش‌آموختگان چقدر در کاری که انجام می‌دهند، 
موثر است؟ دانش‌آموزان و دانشجویان چقدر از 
معلمان، استادان و متون درسی خود رضایت دارند؟ 
چقدر از نخبگان علمی که گل سرسبد خروجی‌های 
نظام آموزشی کشور هستند، در داخل کشور استفاده 
می‌شود؟ پاسخ به پرسش‌هایی از این‌دست معطوف 
به »اثربخشی« است. از این‌رو اگر نظام آموزشی ما 
اثربخش نباشد درواقع بهره‌وری هم ندارد. از این 
مثال روشن می‌شود که لزوما کارایی و بهره‌وری 
همسو نیستند ولی برای تحقق بهره‌وری لازم و ملزوم 
کیدیگرند. حال آیا بهره‌وری همان کارایی است؟ خیر! 
کارایی شرط لازم برای بهبود بهره‌وری است، اما کافی 
نیست و اثربخشی شرط کافی برای تحقق بهره‌وری 

است.
بهره‌وری کانون مرکزی نظریه‌های مدیریتی است و 
تعاریف گوناگونی در مکاتب مختلف از آن ارایه شده 
است. سازمان بهره‌وری ایران آن را چنین تعریف 
کرده است: »بهره‌وری کی فرهنگ است؛ کی نگرش 
عقلانی به کار و زندگی است که هدف آن هوشمندانه‌تر 
کردن فعالیت‌ها برای دستیابی به زندگی متعالی و بهتر 

است.« این تعریف که با دیدگاه‌های نوین مدیریتی 
هم‌راستا است، علاوه بر مفاهیم کلاسیک کارایی و 
اثربخشی، گستره وسیع‌تری را در برمی‌گیرد. در این 
نگاه ماهیت بهره‌وری انجام هوشمندانه کار است و نه 
سخت کار کردن. از این منظر، بهره‌وری نگرشی است 
که باید به‌طور مستمر خود و محیط بیرونی خود را 

بهبود بخشد.
آژانس بهره‌وری اروپ��ا )EPA( می‌گوید: بهره‌وری 
در درجه نخست، کی دیدگاه است که همواره 
سعی دارد آنچه درحال حاضر موجود است را بهبود 
بخشد. بهره‌وری مبتنی بر این عقیده است که انسان 
می‌تواند کارها و وظایفش را هر روز بهتر از روز پیش 
انجام دهد. علاوه بر آن، بهره‌وری مستلزم آن است که 
به‌طور پیوسته تلاش‌هایی در راه انطباق فعالیت‌های 
اقتصادی با شرایطی که دایما درحال تغییر بوده با 
بکارگیری شیوه‌های جدید انجام کار صورت دهد؛ 
درواقع می‌توان گفت بهره‌وری ایمان راسخ به 

پیشرفت انسان‌هاست. 
بدین‌گونه آژانس بهره‌وری اروپا نیز بهره‌وری را نه‌تنها 
در اقتصاد که در همه شئون زندگی جاری می‌داند. 
با این بیان از بهره‌وری، هر فردی می‌تواند در تمامی 
فعالیت‌های خود به فکر استفاده بهینه از منابع و 
فرصت‌ها در جهت رشد و حرکت به‌سوی زندگی بهتر 

و فردایی مناسب‌تر باشد.
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شهروند| مدیر کل سازمان انتقال خون کشور از 
اهدای خون ۱۹ هزار نفر از مردم از اول ماه رمضان تا 
کنون خبر داد و گفت: »در تمامی استانها مراکز انتقال 
خون فعال هستند و واحدهای سیار انتقال خون در 

برخی از مکان های مذهبی مستقر خواهند شد.«
علی اکبر پور فتح الله کیشنبه شب در آیین رونمایی از 
مرکز جامع اهدای خون در اداره کل انتقال خون استان 
تهران که با حضور وزیر بهداشت برگزار شد،  با اشاره 
به افزایش فزاینده مصرف پلاکت خون در سراسر دنیا، 
گفت: »بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت به 
دلیل پیری جمعیت و افزایش بیماریهای بدخیم در دهه 
پنجم به بعد زندگی افراد، مصرف پلاکت خون در حال 

افزایش است که همین رویه در ایران نیز صادق است.«
او اضافه کرد:‌ »مصرف پلاکت خون در ایران نیز 
افزایش یافته بگونه ای که ظرف پنج سال گذشته از ۳۰۰ 
هزار به حدود کی میلیون واحد رسیده است که با روش 
سنتی، امکان تامین نیاز به پلاکت در مراکز درمانی 
وجود نخواهد داشت و به همین دلیل به دنبال روش 

اهدای مستقیم پلاکت خون رفتیم.«
او با بیان اینکه در مرکز جامع اهدا این امکان وجود 
دارد که اهداکنندگان خون به صورت مستقیم اقدام به 
اهدای پلاکت کنند، افزود: »این روش اهدای پلاکت 

هیچ گونه خطری را برای اهدا کنندگان همراه ندارد و 
حجم پلاکت دریافتی حدود ۶ برابر روشی است که به 

طور معمول دریافت می کنیم.«
مدیر کل سازمان انتقال خون کشور افزود: »بیماران 
برای دریافت پلاکت در معرض خطر نیستند زیرا در 
روش اهدای مستقیم پلاکت، بیمار از کی فرد پلاکت 
خود را تامین می کند و مانند گذشته از چند نفر دریافت 
نمیک‌ند که کیفیت درمان را در کشور به شدت ارتقا 

خواهد داد.«
پورفتح الله گفت: »در بسیاری از سالهای گذشته در 
ماه مبارک رمضان در بیمارستان ها به دلیل کمبود خون 
مجبور بودیم اعمال جراحی الکتیو را انجام ندهیم اما 
خوشبختانه امسال در سراسر کشور و استان تهران ۱۱ 
برابر میزان مورد نیاز خون و فرآورده های خونی موجود 
است و در انتقال خون استان تهران ۱۱ هزار گلبول قرمز 
و پلاکت را ذخیره داریم که به اندازه ۱۱ برابر مصرف 
بیمارستانهای شهر تهران است و با توجه به شب های 
قدر و نذر خون بسیاری از مردم به افزایش ذخیره خون و 

فرآورده های آن  امیدوار هستیم.«
او از اهدای خون ۱۹ هزار نفر از مردم از اول ماه مبارک 
رمضان تاکنون خبر داد و گفت: »در تمامی استانها مراکز 
انتقال خون فعال هستند و واحدهای سیار انتقال خون 

در برخی از مکان های مذهبی مستقر خواهند شد که 
تاکنون با مراجعه اهدا کنندگان خون، وضعیت ذخیره 
خون در کشور مناسب است و خوشبختانه هیچ 

بیمارستانی کمبودی در این زمینه ندارد.«
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مدیر کل سازمان انتقال خون کشور:

اهدای خون 19 هزار نفر از ابتدای ماه رمضان تا کنون


